S-546

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-601

Indian Political Thought-I भारतीय राजनीतिक चिंतन-I

MA Political Science (MAPS)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Evaluate the contribution of Manu as the founder of Dharmashastra tradition under Indian political thought.

भारतीय राजनीति चिन्तन के अंतर्गत धर्मशास्त्र परम्परा के संस्थापक के नाते मनु के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

2. Present a comparative study of Kautilya and Machiavelli highlighting Kautilya's strategy in the field of diplomacy and statecraft.

कूटनीति और राज्यशिल्प के क्षेत्र में कौटिल्य की रणनीति पर प्रकाश डालते हुए कौटिल्य और मैकियावेली का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

- **3.** "Tilak's concept of Swaraj is closely linked with his program of social reform, national education and Swadeshi" Explain and review the statement.
 - "स्वराज के बारे में तिलक की संकल्पना उनके समाज सुधार, राष्ट्रीय शिक्षा और स्वदेशी के कार्यक्रम के साथ निकट से जुड़ी है"- इस कथन की व्याख्या और समीक्षा कीजिए।

- **4.** Evaluate the social and political ideas of Gopalkrishna Gokhale.
 - गोपालकृष्ण गोखले के सामाजिक और राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
- **5.** Examine the social thoughts of Raja Ram Mohan Roy by describing the basic elements of his thought.

राजा राममोहन राय के चिन्तन के मूल तत्वों का वर्णन करते हुए उनके सामाजिक विचारों का परीक्षण कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Review the main beliefs of ancient Indian political thought. प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन की मुख्य-मुख्य मान्यताओं की समीक्षा कीजिए।
- **2.** Describe the parts of the state propounded by Manu.

मनु द्वारा प्रतिपादित राज्य के अंगों का वर्णन कीजिए।

- **3.** Explain the theory of 'spiritualization of politics' according to Gopalkrishna Gokhale.
 - गोपालकृष्ण गोखले के अनुसार 'राजनीति के अध्यात्मीकरण' के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 4. Describe Raja Ram Mohan Roy's vision of Modern India. आधुनिक भारत के बारे में राजा राममोहन राय की परिदृष्टि का विवरण दीजिए।
- Highlight on Kautilya's Saptanga theory.
 कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत पर प्रकाश डालिए।
- **6.** Write on essay on administrative and judicial system described in Arthashastra.
 - अर्थशास्त्र में वर्णित प्रशासनिक एवं न्याय व्यवस्था पर निबन्ध लिखिए।
- **7.** Describe the ideas of Raja Ram Mohan Roy regarding personal and political freedom.
 - व्यक्तिगत तथा राजनैतिक स्वतंत्रता के सम्बन्ध में राजा राममोहन राय के विचारों का वर्णन करें।
- **8.** Explaining the political philosophy of Tilak, describe his thoughts regarding nationalism.
 - तिलक के राजनीतिक दर्शन को स्पष्ट करते हुए राष्ट्रवाद के सम्बन्ध में उनके विचारों का वर्णन करें।